VERSETS 15, 14.

Au verset 15, il y a *cognovit* dans le texte; *cognovi* est mieux, et le P. Houbigant dit que c'est la leçon qu'on trouve dans plusieurs manuscrits.

Le Prophète confirme ce qu'il vient de dire du jugement que Dieu exercera contre les oppresseurs des justes : *Il y eut un temps, dit-il, où le Seigneur prendra en main la cause de l'indigent ou de l'affligé (car le mot hébreu a les deux significations), et qu'il vengera les pauvres.* Le Prophète assure qu'il a une certitude de cela; et il oppose ensuite la sorte des justes : *Ils loueront le nom du Seigneur, ils habiteront en sa présence ou devant sa face;* ce qui est une expression familière à l'Écriture. Dans ces versets, il n'y a point de différence entre le texte et les versions.

RÉFLEXIONS.

Il n'y a que dans la véritable religion qu'on ait parlé comme fait ici le Prophète : *Je sais, je suis sûr que le Seigneur punira les méchants, et que les justes habiteront en sa présence.* Dans les fausses religions, on parlait d'une vie future, où les récompenses et les châtimens auraient lieu; mais ce n'était jamais avec l'assurance que témoigne ici David, et que saint Paul témoigne encore long-temps après lui : *Je sais, dit-il, que celui dans qui j'ai mis ma confiance, et je suis sûr qu'il est assez puissant pour me conserver mon dépôt, c'est-à-dire, mes bonnes œuvres, jusqu'au jour où il exercera sa justice.* Nous savons, dit aussi l'apôtre saint Jean, que, quand le Seigneur se montrera, nous serons semblables à lui, parce que nous le verrons tel qu'il est. Il n'y a que le don de la foi qui puisse

Psalmus David. CXL.

Hebr. CXL.

1. Domine, clamavi ad te, exaudi me; intende voci mee, cum clamavero ad te.

2. Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo: elevatio manuum mearum sacrificium vestiperinum.

3. Pone Domine, custodiam ori meo, et ostium circumstantie labii mei.

4. Non declines cor meum in verba malitie, ad excusandas excusationes in peccatis;

5. Cum hominibus operantibus iniquitatem; et non communicabo cum electis eorum.

6. Corripit me iustus in misericordia, et increpabit me: oleum autem peccatoris non impinget caput meum.

7. Quoniam adhuc et oratio mea in beneplacitis eorum; absorpti sunt iuncti petra iudices eorum.

8. Audient verba mea, quoniam poterunt: sicut crassitudo terre erupta est super terram.

9. Dissipata sunt ossa nostra secus infernum, quia ad te, Domine, oculi mei: in te speravi, non auferas animam meam.

10. Custodi me à laqueo quem statuerunt mihi, et à scandalis operantium iniquitatem.